
REGISTRO GENERALE N. 714 del 15/06/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 155 del 15/06/2023
PROPOSTA N. 863 del 15/06/2023

OGGETTO: “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA DI VALLEMARE” - APPALTO PNRR –
M2  C4  I  2.2  –  CUP  J39F18000800001  –  APPROVAZIONE   VERBALE  DI
VALIDAZIONE

Premesso che:

 - Con  Decreto  Sindacale  n.13  del  16.05.2023,  prot.  14429,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 

 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale

verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e

di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio

3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata

approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato

approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio

Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle

risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e

Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025;

Richiamato:

 - il Decreto-legge 09 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,

recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche

amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per

l'efficienza della giustizia;

 - il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 06 agosto 2021 relativo all'assegnazione delle

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e

target;

 - il  Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 22 ottobre

2021,  concernente  l'istituzione  della  struttura  di  missione  PNRR,  ai  sensi  dell'articolo  8  del  citato

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 714 del 15/06/2023 - Pag. 1 di 6



Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,

con specifico riferimento all’art. 48, comma 2;

 - il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”

 - il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i;

Premesso altresì che:

 - Con Decreto dell’ 08.11.2021, il Ministero dell’Interno, in seguito alla procedura di scorrimento della gra-

duatoria di cui all'allegato 2 del Decreto del 25 agosto 2021, ha assegnato al Comune di Cepagatti un

contributo pari a € 830.000,00, per l’intervento relativo alla “Messa in Sicurezza Scuola Elementare di

Vallemare - Via Vittorio Veneto” ai sensi dell'art. 1, commi 139 e 139-bis, della legge 30 dicembre 2018,

n. 145, (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.278 del 22.11.2021);

 - Il finanziamento relativo alla “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA ELEMENTARE VALLEMARE” – Via Vit-

torio Veneto, dell’importo di € 830.000,00 - CUP J39F18000800001 – è confluito nel PNRR – Missione 2

Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica – Componente 4 – Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica

– Investimento 2.2 Interventi per la Resilienza la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei

Comuni;

 - Con Determinazione n. 255 del 17.11.2022 RG 1129 del 17.11.2022 è stato nominato il Responsabile

Unico del Procedimento nella persona dell’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone;

 - Con determinazione n.272 del 30.11.2022, RG n.1173 del 30.11.2022 è costituito il gruppo di lavoro;

 - Con Determinazione n. 321 del 30.12.2022 RG 1368 del 30.12.2022 è assunto atto di riconducibilità al

PNRR dell’opera “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA ELEMENTARE VALLEMARE” – Via Vittorio Veneto,

dell’importo di € 830.000,00 - CUP J39F18000800001 – in Missione 2 Rivoluzione Verde e Transizione

Ecologica – Componente 4 – Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica – Investimento 2.2 Interventi per

la Resilienza la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni;

 - Con DCC n. 2 del 09.02.2023 è approvato il Programma Triennale OOPP 2023/2025 Elenco Annuale

2023 all’interno del quale è ricompreso l’intervento di “Messa In Sicurezza Scuola Elementare Vallema-

re” dell’importo complessivo di euro 830.000,00, contenente altresì la nomina del Responsabile Unico

del Procedimento per ciascun intervento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016

e smi;

 - Con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 07.12.2020 –

pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 310 del 15.12.2020, questo Comune è risul -

tato assegnatario del contributo di € 88.252,12 per spese di progettazione definitiva ed esecutiva relative

ad interventi di messa in sicurezza delle scuole, ai sensi del comma 51-bis dell’articolo 1 della legge 27

dicembre 2019, n. 160, (CUP J33H19001480001);

 - Con decreto del MEF del 13.03.2023 è stata confermata la preassegnazione del 10% relativo al fondo

Opere indifferibili per l’annualità 2023 ed in relazione al finanziamento in oggetto per € 83.000,00, por-

tando così l’importo complessivo del QTE di progetto ad € 913.000,00;

Dato atto che:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 714 del 15/06/2023 - Pag. 2 di 6



 - con  Determinazione  del  Servizio  8°  Lavori  Pubblici  n.  174  del  24.11.2020,  Reg.  Gen.  n.  1214  del

25/11/2020,  rettificata con Determina del  Servizio  3° n.  146 del  05.07.2022,  Reg. Gen. n.  602 del

05.07.2022, l’Ing. Giancola Pamela, P.IVA 01836850675, è incaricata per la progettazione definitiva ed

esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione dei lavori di “Messa in sicurezza

scuola primaria di Vallemare”, dell’importo complessivo di € 830.000,00 (CUP J33H19001480001);

 - Con determinazione del Servizio 3° n. 15 del  04.02.2022, Reg. Gen. n.  94 del 07.02.2022, il  Geol.

Pietromartire Eustacchio – P.IVA 01795460680 – è stato incaricato di effettuare i servizi tecnici per lo

studio geologico e la redazione di relazione geologica dei lavori di “Messa in sicurezza scuola primaria

Vallemare” (CUP J33H19001480001);

 - con determinazione del Servizio 3° n. 34 del 25.02.2022, Reg. Gen. n. 153 del 25.02.2022, la soc. Terra

Drilling Technoloy s.r.l.  -  P.IVA 01643890682 – è stata incaricata per effettuare i  lavori  di  Indagini

geognostiche  e  geofisiche  e  specifiche  tecniche,  necessarie  e  preordinate  alla  progettazione

definitiva/esecutiva dell’intervento dei  lavori  di  “Messa in  sicurezza scuola  primaria  Vallemare”  (CUP

J33H19001480001);

 - con determinazione del Servizio 3° n. 132 del 15.06.2022, Reg. Gen. n. 538 del 15.06.2022, la soc.

Labortest Srl – P.IVA 02165500683 - è stata incaricata per effettuare le indagini strutturali necessarie e

preordinate alla progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento dei lavori di “Messa in sicurezza scuola

primaria Vallemare” (CUP J33H19001480001);

 - Con determinazione del Servizio 3° n. 146 del 05.07.2022, RG 602 del 05.07.2022 è rettificata la D.R.G.

n.  1214/2020  recante  LAVORI  DI  “MESSA  IN  SICUREZZA  SCUOLA  PRIMARIA  DI  VALLEMARE”

DELL’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €  830.000,00.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTO

DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  IN  FAVORE  DELL’ING.  GIANCOLA  PAMELA.  CUP

J33H19001480001  -  CIG  8527136F38,  a  solo  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  PROGETTAZIONE

DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,

nonché modificato impegno di spesa;

 - Con deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 30.11.2022 è approvato il progetto definitivo dell’opera

di che trattasi, per un importo complessivo di QTE pari ad € 830.000,00, atteso che il decreto del MEF

per la preassegnazione del 10% relativo al fondo Opere indifferibili per l’annualità 2023 è stato emesso

solo in data 13.03.2023;

 - Con Determina n. 58 del 23.02.2023, Reg. Gen. n. 207 del 24.02.2023, è stata affidata all’arch. Stefano

De Vito dello STUDIO DI PROGETTAZIONE DE VITO SRL – P.IVA 01801300698 la verifica preventiva

della progettazione esecutiva finalizzata alla validazione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA

ELEMENTARE VALLEMARE” - CUP J33H19001480001 (documentazione relativa al  gruppo di  lavoro e

dichiarazioni in atti);

 - L’importo finanziato pari  ad € 830.000,00 è aumentato di  un ulteriore 10% come previsto dal  D.L.

50/2022 art. 26 comma 7 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” in quanto il codice

misura PNRR dell’intervento è inserito all’interno dell’allegato 1 allo stesso DL e relativo al Fondo Opere

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 714 del 15/06/2023 - Pag. 3 di 6



Indifferibili - Procedura semplificata, per appalti banditi entro la data del 30.06.2023, giusto decreto del

Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 13.03.2023, per un totale complessivo di € 913.000,00;

 - I termini dell’avvio dell’appalto sono stabiliti al 30.06.2023 e concludere le attività entro il 31.03.2026;

Visto il  Progetto esecutivo da porre a base di gara e consegnato dal progettista, Ing. Giancola Pamela,

all’Amm.ne committente in data 06.03.2023 prot. n. 7064, cui sono seguite le osservazioni di cui al Rapporto

intermedio di verifica in data 14.04.2023 prot. n. 11366, ed una nuova trasmissione come da ultimo in data

05.06.2023 prot. n. 16348, per un QTE complessivo pari ad € 913.000,00 di cui € 700.363,37 per lavori,

compreso oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso per € 29.618,46, ed € 212.636,63 per somme in

amministrazione, il tutto come da Verbale Finale di Verifica trasmesso con nota n. 16882 in data 07.06.2023

dal soggetto deputato alla verifica medesima, corredato degli elaborati verificati, come da ultime trasmissioni

assunte a protocollo comunale in data 15.06.2023, n. 17661 e n. 17662;

Preso atto:

 - della documentazione di verifica sul progetto esecutivo dell’opera, trasmessa in data 07.06.2023 prot. n.

16882, redatta in contraddittorio tra il  soggetto verificatore “Arch.  Stefano De Vito dello STUDIO DI

PROGETTAZIONE DE VITO SRL”, Determina n. 58 del 23.02.2023, Reg. Gen. n. 207 del 24.02.2023 -

ed il progettista Ing. Giancola Pamela, giusta determina di affidamento n. 146 del 05.07.2022, Reg. Gen.

n. 602 del 05.07.2022;

 - dell’atto di Validazione redatto in data 15.06.2023 dal RUP arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE,

nominata Responsabile Unico del Procedimento con determinazione n.  255 del 17.11.2022 R.G. 1129

del 17.11.2022, contestualmente firmato anche supporto al RuP in fase di Validazione, Arch. Stefano De

Vito dello STUDIO DI PROGETTAZIONE DE VITO SRL, allegato alla presente facente parte integrante

e sostanziale, giusto prot. n. 17748 del 15.06.2023;

Considerato che:

 - il progetto esecutivo deve essere approvato dal competente Organo deliberante;

 - il  Rapporto  Finale  di  Verifica  e  l’atto  di  validazione  devono  essere  approvati  con  Determinazione

motivata del R.U.P. ai sensi dell’art. 48, comma 2 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato

con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 - Serie generale - n. 129 del 31 maggio;

Rilevato che:

 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di At-

tività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione

della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;

 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,

l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di

Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 714 del 15/06/2023 - Pag. 4 di 6



 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del

D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Preso atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

Visti:

 - Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

 - La Legge 07.08.1990, n. 241;

 - Il D.Lgs. 18.04.2016, n.50;

 - il  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  recante:  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

 - il D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

 - il D.M. 49/2018;

 - il Rapporto Finale di Verifica, in atti prot. 16882 del 07.06.2023

D E T E R M I N A

Per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA DI VALLEMARE” - APPALTO PNRR – M2

C4 I 2.2 – CUP J39F18000800001

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di approvare l’ allegata attestazione di validazione del progetto esecutivo, corredato del Rapporto finale

di verifica relativi ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA DI VALLEMARE”, redatta in

data  15.06.2023  dall’Arch.  Vincenza  Cinzia  Nicoletta  Carbone  nominata  Responsabile  Unico  del

Procedimento con determinazione n. 255 del 17.11.2022 RG 1129 del 17.11.2022 e dal supporto al RuP

in fase di Validazione Arch. Stefano De Vito dello STUDIO DI PROGETTAZIONE DE VITO SRL, giusto prot

17748 del 15.06.2023;

3) Di dare atto:

a. da  parte  dell’Arch.  Vincenza  Cinzia  Nicoletta  CARBONE  dell’assenza  di  condizioni  di

incompatibilità  e/o  conflitti  di  interesse,  giusta  documentazione  in  atti,  prot.  n.  31062  del

15.11.2022;

b. che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sottosezione

di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

c. che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 714 del 15/06/2023 - Pag. 5 di 6



4) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA

nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg.,

entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso.

5) Di trasmettere copia della presente:

    - Al Responsabile dell’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 863 del 15/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 15/06/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1041

Il 15/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 714 del 15/06/2023 con oggetto:
“MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA DI VALLEMARE” - APPALTO PNRR – M2 C4 I
2.2 – CUP J39F18000800001 – APPROVAZIONE  VERBALE DI VALIDAZIONE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 15/06/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 714 del 15/06/2023 - Pag. 6 di 6


